
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 12.03.2024                                   с. ПИЧАЕВО                                                №58  

 

Об утверждении Положения об организации деятельности Кибердружины  

на территории Пичаевского муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», государственной программой Тамбовской области «Обеспечение 

безопасности населения Тамбовской области и противодействие 

преступности» на 2015 - 2020 годы (в ред. от 06.02.2024 г.), в целях 

активизации противодействия распространению в сети Интернет 

противоправной, в том числе экстремистской информации и информации, 

способной причинить вред здоровью и развитию личности детей и 

подростков, а также поддержки комфортной и безопасной среды в сети 

Интернет, ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить Положение о деятельности Кибердружины на 

территории округа (Приложение 1).   

2. Назначить руководителем муниципального штаба по работе 

Кибердружины, действующей на территории округа, ведущего инспектора 

администрации округа Ефремову Алину Сергеевну.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

инспектора администрации округа А.С.Ефремову. 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации Пичаевского округа                                                Т.Н.Свищёва  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

 

Положение об организации деятельности Кибердружины  

на территории Пичаевского муниципального округа  
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение об организации деятельности Кибердружины, 

действующей на территории Пичаевского муниципального округа, далее - 

Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федеральным законом от 29.07.2017 № 276-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (ст. 14), государственной программой Тамбовской 

области «Обеспечение безопасности населения Тамбовской области и 

противодействие преступности» на 2015 - 2020 годы (в ред. от 06.02.2024 г.).   

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, 

организацию и механизмы координации деятельности Кибердружины, 

действующей на территории муниципального округа.  

1.3. Деятельность Кибердружины осуществляется на 

принципах законности, добровольности, личной ответственности.  

2. Цель и задачи деятельности Кибердружины. 

2.1. Цель:  противодействие распространению в сети Интернет 

противоправной, в том числе экстремистской информации, а также 

информации, способной причинить вред здоровью и развитию личности 

детей и подростков.  

2.2. Задачи: осуществлять общественный контроль за 

соблюдением законодательства, регулирующего правоотношения в сети 

Интернет; информировать Интернет-пользователей о действиях в случае 

обнаружения противоправной информации в сети Интернет; формировать 

позитивный контент и поддерживать комфортную и безопасную среду в сети 

Интернет; проводить  информационно-разъяснительную и  

агитационно-пропагандистскую работу по привлечению новых участников 

Кибердружины. 

3. Организация деятельности Кибердружины. 

3.1. Кибердружина, действующая на территории 

муниципального округа, представляет собой добровольное объединение 

групп единомышленников, осуществляющих в сети Интернет действия по 

выявлению контента, требующего дальнейшей оценки и принятия 



соответствующих мер реагирования в рамках действующего 

законодательства Российской Федерации и Тамбовской области.  

3.2. Лица, ответственные за деятельность Кибердружины в 

каждой образовательной организации, указаны в Приложении 1 к 

настоящему Положению.  

3.3. Совещание по работе Кибердружины проводится один раз 

в три месяца в здании муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр». 

3.4. Участниками Кибердружины могут быть педагоги, 

учащиеся образовательных организаций и представители родительской 

общественности, разделяющие необходимость противодействия 

распространению в сети Интернет явно негативной и противоправной 

информации и готовые добровольно осуществлять данную деятельность.  

3.5. Участники Кибердружины осуществляют свою 

деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.  

3.6. Кибердружина осуществляет ежедневный мониторинг сети 

Интернет с целью выявления следующей информации о негативных, 

кризисных и проблемных явлениях в молодежной среде:  

- информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей и молодежи в соответствии с положениями Федерального закона от 29 

декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию»;  

- информации, запрещенной к распространению на основании 

вступивших в законную силу решений судов о признании информационных 

материалов экстремистскими;  

- информации, включенной в федеральный список экстремистских 

материалов;  

- публикаций и комментариев провокационного характера; 

- информации, содержащей признаки призывов к самоубийству, 

пропаганды наркотиков, детской порнографии, азартных игр; 

- о чрезвычайных происшествиях, сведениях о преступлениях и 

правонарушениях, в том числе совершенных в отношении детей и 

подростков, а также самими несовершеннолетними. 

3.7.  Участники Кибердружины осуществляют поддержку 

комфортной и безопасной среды в сети Интернет путем распространения 

позитивного контента и конструктивного общения в социальных Интернет-

сетях.  

3.8.  Обобщенная информация о негативных, кризисных и 

проблемных явлениях в детской и подростковой среде, выявленная в течение 

суток, с приложением скриншотов и ссылок направляется в администрацию 

образовательной организации и в отдел образования муниципального 

округа. 



3.9. Кибердружина ведет учет результатов поиска Интернет-

ресурсов, содержащих противоправную информацию, способную причинить 

вред здоровью и развитию личности детей и подростков.   

 

4. Права и обязанности участников Кибердружин. 

Все участники Кибердружин имеют равные права и обязанности.  

4.1.Участники Кибердружины имеют право: 

 участвовать во всех мероприятиях, проводимых Кибердружиной; 

 вносить предложения по вопросам, связанным с повышением 

эффективности деятельности Кибердружины; 

 получать информацию о планируемых мероприятиях; 

 добровольно выйти из состава Кибердружины.  

4.2.Участники Кибердружины обязаны: 

 соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство 

Тамбовской области и настоящее Положение; 

 участвовать в мероприятиях, проводимых Кибердружиной; 

 уважать интересы интернет-пользователей, соблюдать этические нормы 

при осуществлении своей деятельности; 

 осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную 

информацию, а также информацию, способную причинить вред здоровью и 

развитию личности детей и подростков; 

 сообщать информацию о выявленном противоправном контенте 

руководителю Кибердружины.  

 

5. Координация деятельности Кибердружины. 

 

5.1. Координацию деятельности Кибердружины 

осуществляет муниципальный штаб (Приложение 2 к Настоящему 

положению). 

5.2. Муниципальный штаб осуществляет ежемесячный сбор 

информации о проведенных мероприятиях согласно Приложению 3 к 

Настоящему положению. 

5.3. Муниципальный штаб осуществляет анализ информационных 

материалов, поступающих от участников Кибердружины, и их направление 

правоохранительным структурам, контрольно-надзорным органам, субъектам 

профилактики Тамбовской области и способствует осуществлению 

необходимых мер реагирования на проблемные ситуации в подростковой и 

молодежной среде, профилактике чрезвычайных происшествий с участием 

молодежи. 

5.4. Муниципальный штаб осуществляет направление информационных 

материалов в администрацию муниципального округа в пределах 

собственной компетенции.  

 



 

Приложение 1 

к Положению  
об организации   

деятельности Кибердружины 

   

Список лиц, ответственных за работу Кибердружины в каждой образовательной 

организации 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО 

ответственного 

лица 

Должность Номер телефона 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

Баннов Даниил 

Александрович 

Заместитель  

директора по ИКТ 

89156640799 

Байловский филиал Шмелева Вера 

Алексеевна 

учитель информатики 89531262461 

Больше-Ломовисский 

филиал 

Лаптева Лариса 

Анатольевна 

учитель информатики 89290175651 

Больше-Шереметьевский 

филиал 

Калганова 

Оксана 

Васильевна 

Заведующий 

филиалом 

89029361164. 

Вернадовский филиал Сафронова 

Любовь 

Анатольевна 

Учитель географии 89531208161 

Волхонщинский филиал Воробьева 

Наталия 

Александровна 

Учитель истории и 

обществознания 

89531283968 

 

Липовский филиал Ильина Галина 

Николаевна 

Учитель немецкого 

языка 

89204813935 

 

Рудовский филиал МБОУ 

« Пичаевская СОШ» 

Пономарёва 

Жанна 

Николаевна 

Учитель информатики 89537282634 

 

 

 

 

МБДОУ «ДЮЦ Пешехонов 

Александр 

Владимирович 

Педагог 

дополнительного 

образования 

89004921390 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к Положению  
об организации   

деятельности Кибердружины 

 
Состав муниципального штаба  

 

№ ФИО Должность Номер телефона 

1 Ефремова Алина Сергеевна Муниципальный 

координатор, 

руководитель 

Кибердружины 

89004993759 

2 Баннов Даниил 

Александрович 

Заместитель 

руководителя 

Кибердружины 

89156640799 

3 Пешехонов Александр 

Владимирович 

Технический 

специалист 

штаба 

89004921390 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

к Положению  
об организации   

деятельности Кибердружины 

 

 

Отчет о деятельности Кибердружины на территории 

Пичаевского муниципального округа 

 

 

№ Мероприятие Дата (период) 

проведения 

Количество участников 

обучающиеся педагоги родители 

      

 
 

 


